索引号：
11220000MB1671025B/2015-

06789
分类： 森林资源管理;通知

发文机关： 吉林省林业厅 成文日期： 2015 年 09 月 24 日

标题： 吉林省林业厅关于建设项目使用林地审核审批有关问题的通知

发文字号： 吉林资〔2015〕388 号 发布日期： 2015 年 09 月 24 日

  吉林省林业厅关于建设项目使用林地

  审核审批有关问题的通知

吉林资〔2015〕388 号

各市（州）、县（市、区）林业（管）局，梅河口市、公主岭市林业局，长白

山保护开发区林业局，省直各国有林业局、森林经营局，厅属各有关单位，省

厅驻各地（局）专员办，省林业调查规划院、省林业勘察设计研究院：

  为贯彻落实国家林业局《建设项目使用林地审核审批管理办法》（国家林

业局令第 35 号，以下简称“35 号令”）和《建设项目使用林地审核审批管理

规范》（以下简称《规范》），做好建设项目使用林地审核审批工作，加强林

地保护管理，促进全省经济社会发展，现就有关问题通知如下。

  一、要认真执行 35 号令关于建设项目使用林地审核审批的新规定

  与原《占用征收征用林地审核审批管理办法》（国家林业局令第 2 号）和

原《占用征收征用林地审核审批管理规范》相比，35 号令和《规范》对建设项

目使用林地审核审批做出新的规定，各级林业主管部门和各森林经营单位要认

真执行，做好服务工作。一是城镇、乡村规划区内批次用地范围中的林地，按
照 35 号令规定办理使用林地审核手续，不需提供项目批准文件。二是需要采伐

被使用林地上的林木的，可以依据建设用地批准文件或者建设用地预审意见，

按规定办理林木采伐许可手续。三是符合 35 号令规定条件的建设项目使用林地

可以分期、分段、分别、分批办理使用林地审核审批手续。四是公路、铁路、

水利水电、航道建设项目临时占用的林地在批准期限届满后仍需继续使用的，

可办理临时占用林地延续手续，使用林地单位不再缴纳森林植被恢复费。五是

建设项目使用林地的应当公示（涉密项目除外）。使用集体和地方国有林场林

地的，由县级林业主管部门公示，其中使用市属国有林场林地的由市级林业主

管部门公示；使用国有林业局、森林经营局、省林业厅所属单位以及其他单位

经营的国有林地的，由被使用林地单位公示。公示内容按照 35 号令规定进行，

公示方式除必须在林地所在村（组）或林地所在地的局（场）址张贴公告外，

还可以通过电视、广播、报纸、网络等渠道进行。六是编制使用林地可行性报

告的单位不再承担建设项目使用林地现场查验工作，使用集体和地方国有林场

林地的，由县级林业主管部门负责现场查验工作，其中使用市属国有林场林地

的由市级林业主管部门负责现场查验；使用重点林区林地的由省林业厅负责现

场查验；森林经营局、省林业厅所属单位林地的，由被使用林地单位负责现场

查验工作；使用其他单位经营的国有林地的，由对该林地具有管理权限的市级

或县级林业主管部门负责现场查验工作。七是限制建设项目使用单位面积蓄积

量高的林地。35 号令和《规范》规定，严格控制建设项目使用单位面积蓄积量

高的林地。

  二、要规范建设项目使用林地审核审批申请材料

  县级以上林业主管部门和各有关单位报送的建设项目使用林地申请材料，

要做到依据充分、符合规定、内容齐全。申报材料不符合要求的，有关林业主

管部门不予受理。

  （一）申请编制使用林地可行性报告需提供材料

  1.申请文件。要说明建设项目使用林地的依据、必要性、位置、选址情

况、权属、面积、林地保护等级、森林类别、地类、林种、是否符合林地保护

利用规划以及用途等情况。1个项目同时涉及永久和临时占用林地的，要分别

申请。符合 35 号令第十五、十六、十七条规定，拟分期、分阶段、分别和分批

办理使用林地手续的，要说明具体情况。

  2.项目批准文件。按 35号令第 7 条及《规范》有关要求提供项目批准文件

或说明。

  （二）申请办理建设项目使用林地审核审批事宜需提供材料

  要严格按照 35 号令要求提供申报材料。由省林业厅审核审批的项目，提供

申报材料 1 份；由国家林业局审核的项目，提供申报材料 2 份，其中矿产资源

开发项目提供申报材料 3份。

  1.林业主管部门或被使用林地单位出具的审查意见（申请文件）。主要包

括六个方面内容：一是项目基本情况。简要说明项目批准机关、项目建设法人

单位、项目建设意义以及拟使用林地面积，根据项目建设内容详细说明使用林

地的主要用途，临时占用林地的要说明期限。二是拟使用林地情况。说明拟使

用林地的权属、林地保护等级、地类、森林类别、林种、起源以及有林地平均

公顷蓄积量等情况。三是林木采伐情况。说明采伐林木蓄积量以及森林类别、

林分起源、优势树种（组）等情况。四是现场查验情况。主要说明拟使用林地

是否符合 35 号令的相关规定，拟使用林地位置、范围、现地情况与使用林地可

行性报告是否一致；是否存在未批先占、未批先采情况；是否符合林地保护利

用规划情况；是否涉及自然保护区、森林公园、湿地公园、风景名胜以及国家

和省重点保护野生动植物情况。五是公示情况。主要说明公示的时间、地点、

方式、内容；存在问题以及问题的处理情况等事宜。六是未批先占问题处理情

况。按照《规范》规定，说明擅自改变林地用途以及查处情况。

  2.项目批准文件。按照 35 号令和《规范》要求，提供项目相关批准文件或

情况说明。

  3.用地单位资质证明。提供项目批准文件中确定的项目建设单位组织机构

代码证或其他证明材料。

  4.林权证明。按照 35 号令和《规范》的规定，提供林地、林木权属证明。

  5.使用林地申请表。按照规定内容和要求，详细填写新版《使用林地申请

表》。

  6.补偿协议。建设项目临时占用林地、永久使用国有林地的，提供补偿协

议；建设项目永久使用集体林地的，向省林业厅报送的申请材料中不需提供补

偿协议。

  7.现场查验表。详细填写新版《现场查验表》，由现场查验人员、查验单

位负责人签字并加盖本单位公章。

  8.上级主管部门对使用国有林地的同意文件。使用地方国有林场林地的，

提供其上级林业主管部门出具的同意意见；使用国有林业局林地的，提供由吉

林森工集团、长白山森工集团出具的同意意见；使用长白山国家级自然保护区
林地的，由长白山管委会出具同意意见；使用省林业厅所属单位国有林地的，

提供省林业厅的同意文件。

  9.违法使用林地查处情况报告。说明违法使用林地的时间、位置、面积以
及处罚机关、处罚依据、处罚情况等内容。

  10.使用林地可行性报告及图件。由有资质的设计单位作出的建设项目使用

林地可行性报告或者林地现状调查表，并根据需要份数提供建设项目使用林地
现状图。

  11.其他情况需提供材料。根据 35 号令第十五、十六、十七条规定可以分

期、分阶段、分别和分批办理使用林地手续的，按照办理永久和临时使用林地

审核审批手续的要求提供申报材料；为林业生产服务项目提供第 1、2、3、4、

5、7、9 项材料；批次用地项目提供 1、2、4、5、6、7、9项材料。其他情况

需要提供有关证明或说明的，有关林业主管部门和项目建设单位要按照要求提
供材料。

  三、要做好建设项目使用林地可行性报告编制工作

  各林业调查规划（勘察设计）单位对使用林地可行性报告的真实性、合法

性负责。要按照 35 号令有关规定，对建设项目使用林地可行性研究报告有关内

容进行调整和完善。

  1.需要修改完善的内容。一是使用林地可行性报告中“森林资源调查结

果”部分需要增加拟使用林地的林地保护等级、是否符合林地保护利用规划以

及使用林地类型（防护林林地、特用林林地、用材林林地、经济林林地、薪炭

林林地、苗圃地、其他林地）等内容；二是占用国有林地、征收集体林地修改

为使用国有林地、使用集体林地；三是一个建设项目同时涉及永久使用和临时

占用林地的，永久使用和临时占用林地的审核审批权限为同一林业主管部门

的，编制一个使用林地可行性报告，否则分别编制使用林地可行性报告；四是

公路、铁路、通讯、电力、油气管线、水利水电、航道等建设项目配套的采

石、挖沙、取土项目，要说明采石、挖沙、取土临时占用林地的总面积及林地

面积以及挖方、深度等情况；五是根据项目建设内容，详细说明建设项目使用

林地的用途。

  2.关于可以分期、分段、分别和分批办理使用林地手续的使用林地可行性

报告编制工作。按照 35 号令第十五、十六、十七条规定，可以分期、分段、分

别和分批办理使用林地手续的项目，设计单位先行勘测设计该项目全部拟使用

林地面积，并根据分期、分阶段、分别和分批办理使用林地手续的情况，在使

用林地可行性报告中说明本次建设内容拟使用林地情况，据此明确拟使用林地

审核审批权限机关。

  3.四项费用测算。永久使用林地的，测算使用全部林地的森林植被恢复费

以及国有林地的林地补偿费、安置补助费和林木补偿费；临时占用林地测算全

部林地的森林植被恢复费以及林地补偿费、安置补助费和林木补偿费（临时占
用林地延续项目不测算森林植被恢复费）；永久使用集体林地的三项补偿费用

是否需要测算，由设计单位根据项目建设单位需要确定。测算林地补偿费和安

置补助费使用的产值标准，可依据加盖当地政府公章的材料中确定的产值。

  4.有关图表要求。小班调查因子统计表和补偿费用测算明细表要区分国有

和集体，分别以林场和村为基本单位进行统计汇总。使用林地可行性报告附图

主要包括使用林地位置图、布局图、现状图和平面图。线性工程使用林地布局

图中，要标明起止点及地名，并画出全线使用林地和其他土地情况；独立选址

的项目要画出全部拟使用土地的红线范围，并根据项目批准文件确定的建设内

容，标明具体的建筑物、构筑物以及设施的位置；探矿、采矿项目增加一份探

矿、采矿范围图，标明探矿、采矿红线范围及探矿点、采矿点位置。使用林地

可行性报告文本与附图分别装订。

  5.林木采伐设计资料。建设项目使用林地的林木采伐设计资料不纳入使用

林地可行性报告。

  四、要理顺建设项目使用林地审批程序

  根据 35 号令规定，建设项目临时占用重点国有林区（含长白山自然保护

区）林地、国有林业局（长白山自然保护区）在所经营的林地范围内修筑直接

为林业生产服务的工程设施占用林地以及原来由国家林业局审批的临时占用林

地项目，审批权限下放至省林业厅。对此，要理顺相关材料申报和审批程序。

一是以上 3 种使用林地项目纳入省林业厅行政审批范围，各有关林业主管部

门、国有林业局和长白山保护开发区林业局对建设项目使用林地申请材料组卷

后，按照规定程序经逐级审查报省林业厅资源处初审，再报省政府政务大厅省

林业厅行政审批办办理使用林地行政许可。二是按照规定应由国家林业局驻长

春森林资源监督专员办出具同意意见才能审核审批的使用林地项目，需取得国

家林业局驻长春森林资源监督专员办出具同意意见后再报省林业厅资源处初

审。三是对 35 号令规定由省级林业主管部门办理建设项目先行使用林地审核手

续后，在办理项目整体使用林地审核手续时要一并申请办理审核手续。四是建

设项目使用重点林区林地的，森林植被恢复费由省林业厅预收，经国家林业局

或省林业厅审核审批建设项目使用林地事宜后，省林业厅将预收的森林植被恢

复费汇至国家林业局，由国家林业局开具森林植被恢复费收据。

  五、要切实加强建设项目使用林地的监督管理

  各级林业主管部门和各有关单位要认真执行 35号令要求，切实加强建设项

目使用林地的监督管理。一要落实建设项目使用林地监督管理责任。各市

（州）、县（市、区）林业主管部门和省厅派驻各地（局）的资源监督机构要

加强项目建设使用林地的管理和监督检查，对发生未批先占、未批先采以及擅

自扩大使用林地面积、改变使用林地位置等违法行为，发现后要及时依法查

处，涉嫌犯罪的要移交司法机关，重大问题要及时向上级林业主管部门报告。

二要加强建设项目临时占用林地管理。要严格执行国家林业局《关于加强临时

占用林地监督管理的通知》（林资发[2015]121 号）要求。切实加强临时占用

林地监管，依法规范临时占用林地行为。三要认真落实建设项目使用林地实行
网上申报审批的要求。各级林业主管部门和各有关单位向上级林业主管部门报

送申请材料之前，必须完成网上录入和审查程序；市、县级林业主管部门审批

的使用林地项目，必须全部实行网上申报审批。四要严肃追究责任。对建设项

目违法违规使用林地问题查处不到位、林业调查规划（勘察设计）人员弄虚作

假、负责现场查验的人员不真实反映实际情况的，要依法依纪追究有关人员和

领导责任，涉嫌犯罪的，要移送司法机关处理。

  以上为我省贯彻落实 35号令和《规范》的主要要求，国家林业局和省林业

厅对建设项目使用林地出台新的规定和要求时，以新规定和要求为准。

  附件：

  1.《建设项目使用林地审核审批管理办法》（国家林业局令第 35号）

  2.国家林业局关于印发《建设项目使用林地审核审批管理规范》和《使用
林地申请表》、《使用林地现场查验表》的通知（林资发[2015]122 号）

  吉林省林业厅

  2015 年 9 月 24日

  抄送：国家林业局驻长春森林资源监督专员办事处，吉林市林业调查规划
院，白山市林业勘察设计院，延边州林业调查规划院。

  吉林省林业厅办公室                    2015 年 9

月 24 日印发